• Investidor compra uma opção de compra1 (Call Strike3 A) próxima ao preço do ativo e vende duas opções de compra

com Strike superior. No vencimento, se o mercado subir além de B, há entrega da ação, com o mesmo efeito de a

ação estar no preço C, o dobro de alta em relação a B.

Exemplo Hipotético:

• Ação:  XYZ

• Operação:  investidor adquiriu a ação XYZ há dois anos atrás e desde então o papel vem caindo. Não acredita

em uma alta forte da ação até o final do ano e gostaria de recuperar rápido o prejuízo. Compra Call strike 10 (A)

e vende 2 calls com strike 12 (B)

• Preço Inicial : R$ 10 em Maio/2016

• Vencimento: Dez/16

• Alta: No vencimento, o investidor participa de 2x a alta, limitado a 40%, como se estivesse vendendo a ação a

14

• Queda: No vencimento, o investidor participa de 1 para 1 na variação negativa da ação

• Custo da Estrutura: normalmente a soma do valor das opções é zero, desconsiderando custos de corretagem

e emolumentos.

A figura a seguir representa o resultado da estratégia na data de vencimento:

Análise de Cenários para Exemplo Hipotético:

Cenário Variação de XYZ no vencimento Ganho / Perda Cliente no

vencimento

1 -10% -10%

1 -5% -5%

2 0% 0%

2 5% 10%

2 10% 20%

2 18% 36%

2 25% 40%

3 50% 40%

Comportamento da estrutura antes do vencimento

O valor de mercado da estratégia antes do vencimento não é linear, pois a precificação das opções que a constituem

depende de uma série de fatores, tais como volatilidade, liquidez, continuidade do ativo-objeto e proximidade a data de

vencimento. O encerramento antecipado, total ou parcial, da op eração pode implicar em um resultado

significativamente diferente daquele esperado para o vencimento.

Chamada de margem

A Chamada de Margem corresponde ao valor que a BM&FBovespa entende como necessário para garantia de

determinada operação. A Chamada de Margem é debitada diariamente pela BM&FBovespa, diretamente da conta do